证券代码: 603733 证券简称: 仙鹤股份 公告编号: 2024-069

债券代码: 113632 债券简称: 鹤 21 转债

# 仙鹤股份有限公司

# 关于项目投资进展情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

仙鹤股份有限公司(以下简称"公司")为国内大型高性能纸基功能材料研发和生产企业,主营业务为研发、生产和销售高性能纸基功能材料及其浆类原材料和化学原材料。公司积极打造全球领先的植物基及复合新材料生产研发中心,并在产业链上下游积极进行布局,在广西来宾、湖北石首分别进行了生产研发基地的规划建设,现将该类项目的相关事项进展情况公告如下:

# 一、投资概述

(一) 公司广西三江口新区高性能纸基新材料项目

2020 年 9 月 16 日,公司与来宾市人民政府签订《来宾市三江口高性能纸基新材料产业园项目投资框架协议》,就公司在来宾市三江口港产城新区兴宾片区投资建设"年产 250 万吨高性能纸基新材料及纤维制备项目"达成框架性约定,计划投资总额不少于 100 亿元人民币。

2020年11月27日,公司与来宾市人民政府正式签订了《广西三江口新区高性能纸基新材料项目投资协议书》,项目预计总投资118亿元人民币。

2020年12月14日,公司召开第二届董事会第十七次会议,审议通过了《关于对外投资设立广西全资子公司的议案》,同意开展"广西三江口新区高性能纸基新材料项目",并取得来宾市兴宾区市场监督管理局核发的《营业执照》,设立了公司全资子公司广西仙鹤新材料有限公司(以下简称"广西仙鹤"),并陆续成立了广西仙鹤子公司广西仙鹤林业有限公司(以下简称"广西仙鹤林业")、广西仙鹤能源发展有

限公司(以下简称"广西仙鹤能源")和广西仙鹤物流发展有限公司(以下简称"广西仙鹤物流")。

具体内容详见公司分别于 2020 年 9 月 17 日、2020 年 11 月 28 日和 2020 年 12 月 15 日在上海证券交易所网站等法定信息披露媒体披露的相关公告,以及 2021 年 3 月 24 日披露的《仙鹤股份有限公司对外投资的公告》。

# (二)公司湖北石首高性能纸基新材料循环经济项目

2021年1月8日,公司与湖北省石首市人民政府签订《仙鹤股份 250 万吨林浆纸一体化循环经济项目投资框架协议》,就公司在石首市投资建设"250 万吨高性能纸基新材料循环经济项目"达成框架性约定,计划投资总额不少于100亿元人民币。

2021年3月23日,公司与石首市人民政府正式签订了《仙鹤股份高性能纸基新材料循环经济项目投资合同》,项目预计总投资约100亿元人民币(其中投资60亿元的第三期项目需根据落地情况单独签订后期投资协议)。

2021 年 4 月 22 日,公司召开第二届董事会第二十次会议,审议通过了《关于对外投资设立湖北全资子公司的议案》,同意开展湖北"仙鹤股份高性能纸基新材料循环经济项目",并于 2021 年 4 月 26 日取得石首市市场监督管理局核发的《营业执照》,设立公司全资子公司湖北仙鹤新材料有限公司(以下简称"湖北仙鹤"),并陆续成立了湖北仙鹤子公司湖北仙鹤热力能源有限公司(以下简称"湖北仙鹤热力")和湖北仙鹤生态农业科技有限公司(以下简称"湖北仙鹤生态")。

具体内容详见公司分别于 2021 年 3 月 24 日和 2021 年 4 月 23 日在上海证券交易 所网站等法定信息披露媒体披露的相关公告,以及 2021 年 4 月 27 日披露的《仙鹤股份有限公司关于对外投资设立湖北全资子公司的进展公告》。

# 二、投资进展情况

截至本公告日,公司广西来宾、湖北石首建设项目取得了如下新的进展:

(一)公司广西三江口新区高性能纸基新材料项目

#### 1、公司注册情况

为推进项目的顺利实施,目前公司已完成在广西来宾投资项目所需的全部下属子公司的注册。具体情况详见公司于 2022 年 1 月 8 日在上海证券交易所网站等法定信

息披露媒体披露的《仙鹤股份有限公司关于项目投资进展情况的公告》。

# 2、行政许可及项目批复情况

公司在持续推动项目投资进展的同时,已成功获取了一系列关键行政许可及项目批复。继 2022 年 1 月 8 日、2022 年 6 月 22 日、2023 年 1 月 20 日披露的《仙鹤股份有限公司关于项目投资进展情况的公告》后,截至本公告日,广西来宾项目在合规进程中取得了如下相关行政许可及项目批复:

广西仙鹤已获得来宾市生态环境局出具的《关于广西三江口新区高性能纸基新材料配套造纸填料项目环境影响报告表的批复》(来环审【2023】166号),同意项目的建设性质、规模、地点及环境保护措施。

广西仙鹤已获得来宾市生态环境局出具的《关于年产 300 万吨古辣石灰岩矿山项目环境影响报告表的批复》(来环审【2023】125 号),同意项目的建设性质、规模、地点及环境保护措施。

广西仙鹤已获得来宾市兴宾区水利局出具的《关于年产 300 万吨古辣石灰岩矿山项目水土保持方案报告书审批准予行政许可决定书》(兴水许决【2024】36号),审核通过并准予行政许可。

广西仙鹤已获得来宾市兴宾区应急管理局出具的《关于来宾市兴宾区南泗乡古辣石灰岩矿(300万吨/年新建项目)安全设施设计审查意见书》(兴应急非煤项目审字【2024】1号),确认《安全设施设计》符合国家相关要求,原则同意审查意见。

广西仙鹤已获得来广西壮族自治区林业局出具的《关于同意年产 300 万吨古辣石灰岩矿山项目使用林地的行政许可决定书》(桂林审准资【2024】166 号),同意项目使用林地。

广西仙鹤完成了来宾市自然资源局的行政审批流程,并成功取得了《采矿许可证》。

#### 3、项目建设进展情况

广西三江口新区高性能纸基新材料项目一期工程正在稳步推进,建设速度不断加快。截至目前,该项目主体一期中的一条化机浆生产线和一条化学浆生产线已经投入生产;造纸生产线继 PM2 在 2024年6月正式运行后,PM4生产线也于2024年10月9日成功开机并投入生产。与此同时,PM1、PM3及 PM5生产线也在紧锣密鼓地进行

建设和调试,预计将在2025年一季度逐步进入试生产阶段。

广西三江口新区高性能纸基新材料项目的辅助设施建设同样取得了重要进展。生物质锅炉和给排水系统在 2024 年 6 月中旬顺利完工并投入使用,碱回收系统在同年 9 月完成并投入使用。这些设施的及时投用显著提升了项目的运营效率,并为生产线的高效运行提供了坚实保障。

(二)公司湖北石首高性能纸基新材料循环经济项目

### 1、公司注册情况

为推进本项目的顺利实施,目前公司已完成在湖北石首投资项目所需的全部下属 子公司的注册。具体情况详见公司于 2022 年 1 月 8 日在上海证券交易所网站等法定 信息披露媒体披露的《仙鹤股份有限公司关于项目投资进展情况的公告》。

2、为推动石首市芦苇产业可持续发展,湖北仙鹤与石首市金开投资有限公司、湖北首鼎实业有限公司合计出资 300 万元成立芦苇供应链管理(石首)有限公司。

该公司注册资本为人民币 300 万元; 湖北仙鹤新材料有限公司出资人民币 60 万元, 占该公司 20%股权; 法定代表人: 谢静; 成立日期: 2024年 12 月 06 日。住所: 湖北省荆州市石首市经济开发区金平工业园康庄大道 108 号管委会一楼 101 室。经营范围: 一般项目: 供应链管理服务,互联网销售(除销售需要许可的商品),互联网数据服务,工业互联网数据服务,人工智能双创服务平台,物联网应用服务,区块链技术相关软件和服务,数字技术服务,信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务),铁路运输辅助活动,装卸搬运,包装服务,租赁服务(不含许可类租赁服务),生物基材料制造,生物基材料销售,农作物秸秆处理及加工利用服务,生物质能资源数据库信息系统平台,人工智能基础资源与技术平台,公共资源交易平台运行技术服务,停车场服务,食用农产品初加工,食用农产品批发,初级农产品收购。(除许可业务外,可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目)许可项目:互联网信息服务,互联网域名注册服务,互联网域名根服务器运行,城市配送运输服务(不含危险货物)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

3、行政许可及项目批复情况

继公司分别在 2022 年 1 月 8 日、2022 年 6 月 22 日、2023 年 1 月 20 日披露的

《仙鹤股份有限公司关于项目投资进展情况的公告》后,截至本公告日,湖北石首项目在行政许可及项目批复方面取得了以下进展:

湖北仙鹤已获得湖北省生态环境厅出具的《关于湖北石首东升仙鹤工业园仙鹤污水处理厂入河排污口设置的批复》(鄂环审【2023】295号)。经过相关单位和技术专家对《论证报告》的评审,审批部门同意以修改后的《论证报告》作为排污口设置的技术依据。

湖北仙鹤已获得石首市东升镇人民政府出具的《关于湖北仙鹤新材料有限公司门牌号的批复》,正式批准公司注册地址为 "东升仙鹤工业园仙鹤大道 168 号"。

湖北仙鹤已获得由荆州市生态环境局批准的《排污许可证》,证书编号:91421081MA49QY971G001P。

湖北仙鹤年产 20 万吨生活用纸项目已于 2024 年 6 月完成备案,登记备案项目代码: 2401-421081-04-01-616915。

湖北仙鹤 45MV 分布式发电项目已于 2024 年 10 月完成备案,登记备案项目代码: 2407-421081-04-01-215554。

湖北仙鹤热力已获得湖北省荆州市地方海事局出具的《关于船舶名称核定使用通知书》,船舶识别号为 CN20231750655 的船舶名称核定使用申请已得到批准。

湖北仙鹤热力已获得中华人民共和国荆州海事局颁发的《中华人民共和国水上水下作业和活动许可证》,为项目的顺利进行提供了必要的法律保障。

湖北仙鹤热力在 2024 年 6 月获得由荆州市生态环境局批准的《排污许可证》,证书编号: 91421081MA4F07680W001V。

湖北仙鹤热力在 2024 年 10 月获得由国家能源局华中监管局批准的《电力业务许可证》,证书编号: 105224-01410。

### 4、项目建设情况

湖北石首高性能纸基新材料循环经济项目正在稳步推进,并已实现多个关键节点的突破。截至目前,该项目主体一期中的两条化机浆生产线和两条化学浆生产线已经投入生产;造纸生产线继 PM1、PM2 在 2024年一季度陆续开机运行后,PM3 生产线也于 2024年9月30日成功开机并投入生产。其余生产线也正在加紧建设和调试中,预计将在 2025年一季度逐步进入试生产阶段。

湖北仙鹤生活用纸一期项目设备安装进入关键阶段,各项建设工作正按计划推进,以确保项目能够按时进行试机运行和后续生产。其中,TM1 和 TM2 两条纸机生产线已完成主体安装任务,预计将在 2025 年春节前夕启动试机运行。与此同时,TM3 和 TM4 两条纸机生产线也正在紧张有序地安装中。为了保障 TM1 生产线试机时的原料供应,给料车间正加紧完成工艺管道的施工任务。此外,原纸仓库和后加工车间的厂房建设已圆满完成,目前正处于地面铺装及消防设施的施工阶段。

项目在热能和环保设施建设上也取得了重要进展。自 2024 年 3 月起化水系统产出合格除盐水,固废炉也开始烧煤产汽。1#碱炉和热电联产锅炉分别在 5 月和 9 月成功投用,实现了水资源的稳定供应、固废资源化利用,以及能源利用率的提升,推动了可持续发展。

公司将积极推进项目建设进程,并根据项目进展情况及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

仙鹤股份有限公司董事会 2025年1月1日